
	10 – terça-feira, 09 de Fevereiro de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO N° 04/2021
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos ter-
mos da alínea “b” do art. 201, da Lei n° 869, de 05/07/1952, por até 
oito dias consecutivos, ao(s) servidor(es): ARAÇUAÍ-EE Frei Rogato, 
MaSP1126571-7, Welder Damasceno dos Santos, PEB1A-Matemática, 
Admissão 03, a partir de 10/03/2020.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO N° 05/2021
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei n° 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº. 01/2012, por até oito dias con-
secutivos, ao(s) servidor(es): RUBELITA-EE Leônidas Alves Ribeiro, 
MaSP1338127-2, Maria Aparecida Gomes Oliveira, ATBD1A, Admis-
são 01, a partir de 21/07/2020.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO N° 01/2021
ALTERA O(S) NOME(S), à vista de documento apresentado, do(s) 
servidor(es): JENIPAPO DE MINAS-EE Nossa Senhora de Fátima, 
MaSP962744-9, Rosélia Calazans de Oliveira Ramalho, para Rosélia 
Calazans de Oliveira.

DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO – ATO Nº01/2021
DESIGNA, nos termos do Decreto nº 18073, de 08/09/1976, o(a) 
servidor(a) para: ITAOBIM- EE Professor Sebastião Soares de Carva-
lho, Masp1325594-8, Alexandra Pincer Nunes,ATB1B, admissão 01, 
de ITABIM-EE Professora Deys Lopes Jandim, devendo entrar em 
exercício apartir da data da publicação.

LICENÇA À GESTANTE– ATO Nº 02/2021
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias 
conforme Lei nº 18879 de 27/05/2010, à(s) servidora(s): JENIPAPO 
DE MINAS-EE Padre Willy, MaSP1120141-5, Flávia Euzilá Ramalho 
Martins, EEB1D, Admissão 03, a partir de 13/10/2020.

LICENÇA À GESTANTE– ATO Nº 03/2021
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias con-
forme Lei nº 18879 de 27/05/2010, à(s) servidora(s): ARAÇUAÍ-EE 
Professor Leopoldo Pereira, MaSP1287499-6, Milene Gonçalves Jar-
dim, PEB2B-Regente de Turma, Admissão 02, a partir de 30/04/2020.

FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 04/2021
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): TAIOBEIRAS-EE 
Oswaldo Lucas Mendes, MaSP360928-6, Mateus Freitas Marques, 
ASE4P, Admissão 01, por 02 meses, referente(s) ao(s) 7º quinquênio(s) 
de exercício, a partir de 18/02/2021.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
06/2021
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, da 
servidora: CHAPADA DO NORTE-EE Zé de Calu, MaSP436300-8, 
Luciene Maria de Fátima Miranda Machado, a partir da data da publi-
cação, referente ao PEB3P, 1º cargo, à vista de requerimento de aposen-
tadoria pelo art. 147, §§ 1º e 2º, inciso I, E §3º, inciso I, do ADCT, E 
EC nº 104 de 2020, com direito à remuneração integral, correspondente 
à carga horária de 114 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
07/2021
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, da ser-
vidora: ARAÇUAÍ-EE Professor Leopoldo Pereira, MaSP806339-8, 
Geralda Cosenza Leite, a partir da data da publicação, referente ao 
PEB2J, 1º cargo, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 
147, §§ 1º e 2º, inciso I, E §3º, inciso I, do ADCT, E EC nº 104 de 
2020, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horá-
ria de 112 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
08/2021
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, da 
servidora: JENIPAPO DE MINAS-EE Nossa Senhora de Fátima, 
MaSP636848-4, Rosania Maria Pinheiro Sena, a partir de 08/02/2021, 
referente ao ATB5L, 1º cargo, à vista de requerimento de aposentadoria 
pelo art. 147, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, do ADCT, acrescentado pela 
EC nº 104 de 2020, com direito à remuneração integral, correspondente 
à carga horária de 180 h/a.

Maristane Oliveira Carvalho
Diretor

08 1444382 - 1

SRE de Campo Belo
Diretora: Lucia Helena Miranda Bastos

ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO N° 01/2021
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do Art. 36, §20 
da CE/1989, redação dada pela EC nº 104/2020 e Art. 151 do ADCT 
da CE/89, à servidora: Campo Belo- E.E. “ Professor José Monteiro”, 
MaSP 734 008-6, Ailce Zulmira da Costa, PEB I B, Língua Portuguesa, 
Adm. 03, nos termos do Art. 147, §§ 1º e 2º, Inciso II e § 3º, Inciso II, 
do ADCT acrescentado EC 104/20 a partir de 03/02/2021.

ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO N° 02/2021
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do Art. 36, §20 
da CE/1989, redação dada pela EC nº 104/2020 e Art. 151 do ADCT da 
CE/89, à servidora: Campo Belo- E.E. “ Jarbas Gambogi”, MaSP 390 
468-7, Neiva Alvarenga Campos Lopes, ATB V L, Adm. 01, nos termos 
do Art. 147, § 2º, Inciso I e § 3º, Inciso I, do ADCT acrescentado EC 
104/20 a partir de 10/12/2020.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO N° 01/2021
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei n° 869, de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, aos servidores: Campo Belo – E. E. “Abílio Neves”, 
MaSP 1 322 012-4, Paulo Cesar Martins Ferreira, ATB II D, Adm. 01, 
a partir de 22/12/2020; E. E. “Miguel Rogana”, MaSP 1 433 146-6, 
Maria Cristina Peixoto Silva, EEB I B, Supervisão Pedagógica, Adm. 
01, a partir de 09/12/2020.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
03/2021
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989 e art. 9º da 
LCE 64, de 2002 com redação dada pela LCE nº 156 de 2020, da servi-
dora: Campo Belo – Superintendência Regional de Ensino, MaSP 280 
935-8, Sandra Maria Baldone Lara, a partir de 24/09/2020, referente ao 
cargo de PEB IV G, Língua Portuguesa e Literatura Brasileira, Adm. 
03, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 147, § 2º, Inciso 
I, e § 3º, Inciso I, do ADCT, acrescentado EC 104/20 com direito à 
remuneração integral.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
04/2021
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989 e art. 9º da 
LCE 64, de 2002 com redação dada pela LCE nº 156 de 2020, do servi-
dor: Cana Verde – E.E. “Dr. José Esteves de Andrade Botelho”, MaSP 
748 014-8, Renê Pereira de Almeida Carvalho, a partir de 24/09/2020, 
referente ao cargo de PEB I A, Biologia, Adm. 01, à vista de requeri-
mento de aposentadoria pelo art. 144 do ADCT da CE/89, incluído pela 
EC nº 104/2020 c/c Art. 6º da EC nº 41/03 e § 5º do art. 40 da CF/88 
com direito à remuneração integral correspondente à carga horária de 
108 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
05/2021
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989 e art. 9º 
da LCE 64, de 2002 com redação dada pela LCE nº 156 de 2020, da 
servidora: Lavras – E.E. “Dora Matarazzo”, MaSP 333 812-6, Zulma 
Aparecida Batista e Silva, a partir de 26/11/2020, referente ao cargo de 

PEB II F, Matemática, Adm. 02, à vista de requerimento de aposen-
tadoria pelo art. 147, §§ 1º e 2º, Inciso I, e § 3º, Inciso I, do ADCT e 
EC 104/20 com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 117 h/a

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 01/2021
ALTERA O NOME, à vista de documento apresentado, da servidora: 
Candeias – E. E. “Presidente Kennedy”, MaSP 379 775-0, Alciêda 
Maria Rodrigues Almeida, para Alciêda Maria Rodrigues.

FÉRIAS PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 04/2021
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 
4° do art. 31, da CE/1989, que poderão ser usufruídos, a critério da 
Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos da Lei Complemen-
tar Federal no 173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídi-
cos de nos 16.247, de 22 de julho de 2020, e 16.244, de 14 de julho 
de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado, aos servidores: 
Campo Belo – Cesec. “Professor João de Oliveira Barbosa”, MaSP 1 
238 279-2, Ricardo Cardoso, PEB I B, Filosofia, Adm. 03, referente 
ao 1º quinquênio de exercício a partir de 16/12/2020; Lavras - E.E. 
“Cinira Carvalho”, MaSP 1 103 693-6, Andrêsa Helena de Lima, PEB 
I B, História, Adm. 03, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir 
de 14/11/2020. E.E. “Firmino Costa”, MaSP 1 055 399-8, Raquel de 
Fátima Marques Abreu, PEB I B, Biologia, Adm. 03, referente ao 1º 
quinquênio de exercício a partir de 13/12/2020; MaSP 1 105 411-1, 
Washington Alvim, PEB III G, Geografia, Adm. 01, referente ao 3º 
quinquênio de exercício a partir de 06/12/2020; MaSP 1 148 126-4, 
Maria de Fátima Alves Faraco, PEB I B, Geografia, Adm. 03, refe-
rente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 25/10/2020; MaSP 1 
207 187-4, Valéria Cristina Novaes, EEB I B, Adm. 03, referente ao 
1º quinquênio de exercício a partir de 18/12/2020; MaSP 1 407 864-6, 
Juliana de Andrade Santiago, PEB I B, Química, Adm. 01, referente 
ao 1º quinquênio de exercício a partir de 18/12/2020; Perdões - E.E. 
“João Melo Gomide”, MaSP 945 907-4, Franck José Pereira, PEB III 
N, Geografia, Adm. 01, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir 
de 06/12/2020; MaSP 1 129 672-0, Luciene Aparecida de Rezende Bas-
tos, PEB II F, Língua Portuguesa, Adm. 01, referente ao 3º quinquênio 
de exercício a partir de 27/01/2021; Santo Antônio do Amparo – E.E. 
“Dr. Cícero Ferreira, MaSP 1 401 279-3, Rosely Jacqueline da Silva 
Oliveira, EEB I B, Supervisor Escolar, Adm. 01, referente ao 1º quin-
quênio de exercício a partir de 19/10/2020.

FÉRIAS PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 05/2021
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4o do art. 31, da CE/1989, à servidora: Santo Antônio do Amparo – 
E.E. “Dr. Cícero Ferreira”, MaSP 950 313-7, Rita de Cássia, PEB II 
G, Geografia, Adm. 01, referente ao 3º quinquênio de exercício a partir 
de 08/01/2020.

LICENÇA MATERNIDADE/ADOÇÃO – ATO N° 01/2021
CONCEDE LICENÇA, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da 
CR/1988, por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme 
Lei n°18.879, de 27/05/2010, à servidora: Campo Belo – E.E. “Profes-
sor José Monteiro”, MaSP 1 324 030-4, Simone Souza Maranha Reis, 
ATB II D, Adm. 01, a partir de 01/02/2021.

LICENÇA A GESTANTE – ATO N° 02/2021
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei n°18879, de 27/05/2010, às servidoras: Lavras – E.E. 
“Cristiano de Souza”, MaSP 1 406 743-3, Cibelle Fernandes Oliveira, 
PEB I A, Adm. 02, a partir de 15/12/2020; E.E. “Tiradentes”, MaSP 1 
469 246-1, Christiane Noronha Fernandes Brum, PEB I A, Ciências/
Biologia, Adm. 01, a partir de 23/03/2020.

08 1444180 - 1

FÉRIAS PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 03/2021
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
N° 8.656, de 02/07/2012, à servidora: Campo Belo – E.E. “Abílio 
Neves”, MaSP 390 436-4, Adélia Parreira de Souza, ATB IV J, Adm. 
01, por 01 (um) mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 
01/03/2021, Lavras – E.E. “Doutor João Batista Hermeto”, MaSP 1 362 
875-5, Ivânia Aparecida Tavares, ATB I C, Adm. 02, por 01 (um) mês, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 09/02/2021.

08 1444179 - 1

REVOGAÇÃO – ATO Nº 01/2021
REVOGA O ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA, no que se refere à servidora: Campo Belo – servidora sem 
lotação em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 280 935-8, 
Sandra Maria Baldone Lara, PEB IV G, Língua Portuguesa e Litera-
tura Brasileira, Adm. 03, Ato nº 43/2020, publicado em 24/09/2020, por 
motivo de regularização funcional.

REVOGAÇÃO – ATO Nº 02/2021
REVOGA O ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA, no que se refere ao servidor: Cana Verde – servidor sem 
lotação em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 748 014-8, 
Renê Pereira de Almeida Carvalho, PEB I A, Biologia, Adm. 01, Ato 
nº 44/2020, publicado em 24/09/2020, por motivo de regularização 
funcional.

REVOGAÇÃO – ATO Nº 03/2021
REVOGA O ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA, no que se refere à servidora: Lavras – servidora sem lota-
ção em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 333 812-6, 
Zulma Aparecida Batista e Silva, PEB II F, Matemática, Adm. 02, Ato 
nº 48/2020, publicado em 10/12/2020, por motivo de regularização 
funcional.

08 1444182 - 1

SRE de Caxambu
Diretora: Elenice da Silva Rodrigues

PORTARIA Nº 01/2021 
Constitui a Comissão Especial de Chamada Pública no âmbito da 
Superintendência Regional de Ensino de Caxambu. A Superintendente 
Regional de Ensino de Caxambu, no uso das atribuições que lhe confere 
a Resolução nº 2.077 de 29 de março de 2012, e nos termos do disposto 
no Art. 51 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e conside-
rando a Lei Estadual nº 20.608, de 7 de janeiro de 2013 e o Decreto 
Estadual º 46.712, de 29 de janeiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º - Constitui-se, no âmbito da Superintendência Regional de 
Ensino de Caxambu, a Comissão Especial de Chamada Pública para a 
aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar.
Art. 2º - Compete a presente Comissão o desempenho das atividades 
relacionadas à aquisição direta de gêneros alimentícios, in natura ou 
manufaturados, dos agricultores familiares, empreendedores familiares 
rurais ou das organizações de agricultores familiares, nos termos do 
Art. 4º do Decreto Estadual nº 46.712, de 29 de janeiro de 2015.
Art. 3º - A Comissão de que trata esta Portaria será composta pelos 
seguintes servidores, sob a presidência do primeiro:
I – Jeferson Pereira Vidal, MASP 1.147.777-5;
II – Gilberto Andrade Gomes, MASP 1.421.967-9;
III – Marcely Gomes Pinto, MASP 1.426.970-8;
IV – Adriana Passos Castilho Pinto, MASP 1.059.810-0.
Parágrafo único - O presidente da Comissão, em seus impedimentos 
legais e ausências, será substituído pela servidora Marcely Gomes 
Pinto, MASP 1.426.970-8.
Art. 4º - O mandato desta Comissão será de 01 (um) ano.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Caxambu, 04 de fevereiro de 2021.
Elenice da Silva Rodrigues

Superintendente Regional de Ensino de Caxambu

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
01/2021 – REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, 
do servidor: Itanhandu: E. E. Professor Souza Nilo, masp 975.427-6, 
Marinei Vieira Lopes Ribeiro, a partir da publicação, referente ao 
PEB1M adm 01, à vista de requerimento de aposentadoria pelo Artigo 
147, §§ 1º e 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, do ADCT, acrescentado pela 

Emenda Constitucional Estadual nº 104, de 2020 (Regra de Transi-
ção/Pedágio – Professor – Base do cálculo dos proventos pela última 
remuneração integral, com paridade/ingresso em cargo efetivo até 
31/12/2003) com direito à remuneração integral correspondente à carga 
horária de 108 h/a; masp 975.427-6, Marinei Vieira Lopes Ribeiro, a 
partir da publicação, referente ao PEB1P adm 02, à vista de requeri-
mento de aposentadoria pelo Artigo 147, §§ 1º e 2º, inciso I, e § 3º, 
inciso I, do ADCT, acrescentado pela Emenda Constitucional Estadual 
nº 104, de 2020 (Regra de Transição/Pedágio – Professor – Base do 
cálculo dos proventos pela última remuneração integral, com paridade/
ingresso em cargo efetivo até 31/12/2003) com direito à remuneração 
integral correspondente à carga horária de 108 h/a; São Lourenço: E. E. 
Professor Antônio Magalhães Alves, Stella Maria Gomes de Souza, a 
partir de 2/2/2021, masp 749.891-8, PEB3N adm 01, à vista de reque-
rimento de aposentadoria pelo Artigo 147, §§ 1º e 2º, inciso I, e § 3º, 
inciso I, do ADCT, acrescentado pela Emenda Constitucional Estadual 
nº 104, de 2020 (Regra de Transição/Pedágio – Professor – Base do 
cálculo dos proventos pela última remuneração integral, com paridade/
ingresso em cargo efetivo até 31/12/2003) com direito à remuneração 
integral correspondente à carga horária de 108 h/a.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 02/2021 – ALTERA O NOME, 
à vista de documento apresentado, do servidor: São Lourenço: E. E. 
Dr. Humberto Sanches, masp 1.324.176-5, Alessandra Passos Silva de 
Souza para Alessandra Passos Silva.

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO N° 04/2021 – CONCEDE 
TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, 
da CE/1989, ao servidor: São Lourenço: E. E, Professor Mário Jun-
queira Ferraz, masp 1.293.769-4, Laura Maria Fortes Oliveira, PEB1B 
adm 03, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 6/1/2021, 
que poderão ser usufruídos, a critério da Administração, a partir de 
01/01/2022, nos termos da Lei Complementar Federal nº 173/2020 e 
considerando o teor dos Pareceres Jurídicos de nº 16.247, de 22 de julho 
de 2020, e 16.244, de 14 de julho de 2020, aprovados pelo Advogado-
Geral do Estado.

05 1443610 - 1

SRE de Conselheiro Lafaiete
Diretora: Maria de Lourdes Reis Silva Beato

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO - ATO N.º 01/2021.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE n.º 9865, de 3 de 
julho de 2018, à servidora: Conselheiro Lafaiete, SRE de Conselheiro 
Lafaiete, MASP 337.553-2, Lilian de Souza e Castro Cabrera, ANE3M, 
1º cargo por dois meses, referente ao 6º quinquênio de exercício, a par-
tir de 24/2/2021, com vistas à aposentadoria.

ENTRE RIOS DE MINAS - EE RIBEIRO DE OLIVEIRA.
ANULAÇÃO - ATO N.º 01/2021.
ANULA O ATO, no que se refere à servidora: Entre Rios de Minas, EE 
Ribeiro de Oliveira, MaSP 841.898-0, Sônia Maria Gonçalves da Cruz, 
PEB1P, 1º cargo, FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO do 1º e 2º quin-
quênios de exercício, Ato n.º 02/2004, publicado em 28/10/2004, por 
incorreção na Base Legal.

ENTRE RIOS DE MINAS - EE RIBEIRO DE OLIVEIRA.
FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO - ATO N.º 01/2021.
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, à servidora: Entre Rios de Minas, EE Ribeiro de Oliveira, 
MaSP 841.898-0, Sônia Maria Gonçalves da Cruz, PEB1P, 1º cargo, 
4 meses e 24 dias, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
01/08/2002.

ENTRE RIOS DE MINAS – EE RIBEIRO DE OLIVEIRA.
FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO - ATO N.º 04/2021.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, à servidora: Entre Rios de Minas, EE Ribeiro de 
Oliveira, MaSP 841.898-0, Sônia Maria Gonçalves da Cruz, PEB1P, 1º 
cargo, referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 30/12/2003.

08 1444164 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO N.º 04/2021.
RETIFICA, NOS ATOS de FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO.
Referente à servidora: Conselheiro Lafaiete, Superintendência Regio-
nal de Ensino de Conselheiro Lafaiete, MaSP 337.553-2, Lilian de 
Souza e Castro Cabrera, ANE3M, 1º cargo. Atos n.ºs 43/2007 e 29/2010 
publicados em MG: 19/12/2007; MG: 01/12/2010 respectivamente. 
Por incorreção, onde se lê: referentes ao 3º quinquênio de exercício 
a partir de 03/12/2004; referente ao 4º quinquênio de exercício a par-
tir de 01/12/2009, leia-se: referente ao 3º quinquênio de exercício a 
partir de 30/11/2004; referente ao 4º quinquênio de exercício a partir 
de 29/11/2009.

RETIFICAÇÃO - ATO N.º 05/2021.
RETIFICA, NO ATO de FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO.
Referente ao servidor: Conselheiro Lafaiete, servidor sem lotação – 
em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 838.292-1, Marcelo 
Braga, PEB1P, 1º cargo. Ato n.º 07/2012 publicado em 07/12/2012, por 
incorreção, onde se lê: referentes ao 3º quinquênio de exercício, a par-
tir de 03/04/2012, leia-se: referentes ao 3º quinquênio de exercício a 
partir de 23/03/2012.

ENTRE RIOS DE MINAS - EE RIBEIRO DE OLIVEIRA.
RETIFICAÇÃO - ATO N.º 01/2021.
RETIFICA, NO ATO DE QUINQUENIO.
Referente à servidora: Entre Rios de Minas, EE Ribeiro de Oliveira, 
MaSP 841.898-0, Sônia Maria Gonçalves da Cruz, PEB1P, 1º cargo. 
Ato n. º 02/2004, publicado em 03/06/2004, por incorreção, onde se 
lê: 2º quinquênio a partir de 07/01/2004, leia-se: 2º quinquênio a partir 
de 31/12/2003.

08 1444165 - 1

SRE de Governador Valadares
Diretora: Claudia Maria de Souza Amorim Braga

DESIGNAÇÃO – ATO Nº01/2021
DESIGNAÇÃO, nos termos do Decreto nº 18.073 de 08/09/1976,devendo entrar em exercício em08/02/2021:

Localidade 
de Origem Escola de Origem Nome do servidor Masp Cargo Admissão Localidade de destino Escola de destino

Gove rnado r 
Valadares

EE Alexandre Peixoto 
da Silva Helenice Pereira da Silva 1302409-6 ATB1B 2 Governador Valadares EE São Tarcísio

08 1444047 - 1

SRE de Guanhães
Diretor: Edney Fernandes Barroso de Queiroz

PROCESSO ADMINISTRATIVO - INSTAURAÇÃO PORTARIA 
SRE 01/2021
DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, combi-
nado com a Resolução 37 de 12/09/2005, para apurar concessão inde-
vida de vantagens e benefícios da servidora: Gonzaga, Servidora lotada 
na E E São Sebastião, MRRCM, MaSP 0564278-0, Cargo 01, EEB2L.

PROCESSO ADMINISTRATIVO - INSTAURAÇÃO PORTARIA 
SRE 02/2021
DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, combi-
nado com a Resolução 37 de 12/09/2005, para apurar concessão inde-
vida de vantagens e benefícios da servidora: Peçanha, Servidora Lotada 
na E E Deputado Sady da Cunha, MOFS, MaSP 0823353-8, Cargo 01, 
PEB2D.

PROCESSO ADMINISTRATIVO - INSTAURAÇÃO PORTARIA 
SRE 03/2021
DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, com-
binado com a Resolução 37 de 12/09/2005, para apurar concessão 
indevida de vantagens e benefícios da servidora: Água Boa, Servidora 
Lotada na E E Adão Marques das Aleluias, MJSP, MaSP 0952007-3
Cargo 02, PEB2I.

PROCESSO ADMINISTRATIVO - INSTAURAÇÃO PORTARIA 
SRE 04/2021
DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, com-
binado com a Resolução 37 de 12/09/2005, para apurar concessão 
indevida de vantagens e benefícios da servidora: Guanhães, Servi-
dora Lotada na SRE Guanhães, LPTM, MaSP 0965980-6, Cargo 01, 
TDE3F.

PROCESSO ADMINISTRATIVO - CONCLUSÃO CONCLUI PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Portaria SRE 06/2020, 
publicada no “Minas Gerais” em 17/03/2020 referente a servidora: 
Água Boa, Servidora lotada na E E Adão Marques das Aleluias, MAOP, 
MaSP 0436653-0, Cargo 01, PEB2P:Decide pela exclusão da exigência 
curricular recebida indevidamente a contar de 12/01/2004, sem restitui-
ção aos cofres públicos, com base no art. 65 da Lei 14.184/02, art. 19 
da Resolução SEPLAG 37/05, e art. 270 da Lei 869/52.

PROCESSO ADMINISTRATIVO - CONCLUSÃO CONCLUI PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Portaria SRE 009/2020, 
publicada no “Minas Gerais” em 10/12/2020 referente a servidora: 
Água Boa, Servidora lotada na E E Professor Joaquim Pimenta de 
Araújo, CSRS, MaSP 0880248-0, Cargo 01, PEB3L: Diante do exposto 
opinamos pela manutenção do 1º biênio publicado no MG 02/07/2003; 
5º biênio publicado no MG 24/04/2007 e 6º biênio publicado no MG 
31/03/2009, com base no art. 65 da Lei 14.184/02, art. 19 da Resolução 
SEPLAG 37/05, e art. 270 da Lei 869/52.

PROCESSO ADMINISTRATIVO - CONCLUSÃO CONCLUI PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Portaria SRE 012/2020, 
publicada no “Minas Gerais” em 10/12/2020 referente a servidora: Vir-
ginópolis, Servidora lotada na E E Professor Francisco Dias, JCL, MaSP 
0991738-6, Cargo 01, EEB2P: Diante do exposto opinamos pela manu-
tenção do 3º quinquênio publicado no MG 01/12/2004 e 4º quinquênio 
publicado no MG 31/03/2009, com base no art. 65 da Lei 14.184/02, 
art. 19 da Resolução SEPLAG 37/05, e art. 270 da Lei 869/52.

ABONO DE PERMANÊNCIA– ATO Nº 03/2021
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do Art. 36, 
§ 20 da CE/89 e Art. 144, § 2º do ADCT, redação dada pela EC nº 
104 / 2020, inciso III referente ao Art. 3º da Emenda à Constituição 
da República nº 47 de 05 de julho de 2005, à servidora: Sabinópolis, 
E E Monsenhor José Amantino, Maria Lúcia Aparecida Guerra, Masp 
0378354-5, ATB5L, Adm 01, a partir de 08/12/2020.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
04/2021 - REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE / 1989 
e art. 9º da LCE 64, de 2002, redação dada pela LCE nº 156, de 2020, 
do servidor: Água Boa, E E Adão Marques das Aleluias, Geraldo Alves 
de Sousa, MaSP 0344870-1, a partir da publicação, referente ao cargo 
01 / PEB 2 / II P, conforme requerimento de aposentadoria pelo art. 
147, §§ 1º e 2º, inciso I, E § 3º, inciso I, do ADCT E EC 104/20 com 
direito à remuneração integral, com paridade, correspondente à carga 
horária de 110 h/a.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 04/2021 - 
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO, nos termos da 
alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, aos servidores: 
Guanhães, E E Senador Francisco Nunes Coelho, MaSP 1161812-1, 
Valquíria Marçal e Silva, PEB2B, Adm 03, a partir de 23/01/2021.

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO ATO Nº 02/2021
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, à servidora: São Pedro do Suaçuí, E E 
Dim Viegas, MaSP 0279581-3, Ana Eliza Rocha Pinto, PEB3J, Adm 
02, por 02 meses, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 
01/03/2021.

FÉRIAS-PRÊMIO / CONCESSÃO – ATO Nº 04/2021 CONCEDE 
TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 
da CE/1989, à servidora: Materlândia, E E Raimundo Deco, MaSP 
1107909-2, Gisele Aparecida dos Anjos, PEB1B, Adm. 03, referente ao 
1º quinquênio de exercício a partir de 31/03/2018.

LICENÇA-MATERNIDADE - ATO Nº 03/2021 CONCEDE LICEN-
ÇA-MATERNIDADE, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da 
CF/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme 
Lei nº. 18879, de 27/05/2010, à servidora: Santa Maria do Suaçuí, E E 
Hauy Petruceli Mayrink, MaSP 1063227-1, Márcia Soares de Oliveira, 
PEB1A, Adm 06, a partir de 08/01/2021.

08 1444192 - 1

SRE de Ituiutaba
PORTARIA Nº 01, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

Constitui a Comissão Especial de Chamada Pública no âmbito da Supe-
rintendência Regional de Ensino de Ituiutaba.
A Diretora da Superintendência Regional de Ensino de Ituiutaba, no 
uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 2.077 de 29 de 
março de 2012, e nos termos do disposto no Art. 51 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando a Lei Estadual nº 
20.608, de 7 de janeiro de 2013 e o Decreto Estadual º 46.712, de 29 
de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Constitui-se, no âmbito da Superintendência Regional de 
Ensino de Ituiutaba, a Comissão Especial de Chamada Pública para a 
aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar.
Art. 2º - Compete a presente Comissão o desempenho das atividades 
relacionadas à aquisição direta de gêneros alimentícios, in natura ou 
manufaturados, dos agricultores familiares, empreendedores familiares 
rurais ou das organizações de agricultores familiares, nos termos do 
Art. 4º do Decreto Estadual nº 46.712, de 29 de janeiro de 2015.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202102082206220110.


